

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 3º BIMESTRE  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ART. 53, INCISO III DA LRF**

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS - MG - 2024  
 CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS - MG - 2024

Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas (a) Até o Bimestre
<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>	<b>27.093.621,10</b>	<b>12.590.528,11</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>1.434.720,00</b>	<b>465.244,35</b>
IPTU	354.000,00	43.106,54
ISS	308.400,00	116.001,72
ITBI	120.000,00	15.682,92
IRRF	592.220,00	281.489,19
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	60.100,00	8.963,98
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>200.000,00</b>	<b>88.079,90</b>
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>455.900,00</b>	<b>149.413,48</b>
Aplicações Financeiras (II)	455.900,00	149.413,48
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>24.881.401,10</b>	<b>11.840.859,36</b>
Cota Parte do FPM	14.900.000,00	7.166.427,00
Cota Parte do ICMS	3.200.000,00	1.296.564,82
Cota Parte do IPVA	720.000,00	557.611,59
Cota Parte do ITR	9.600,00	1.191,33
Transferências da LC 61/1989	40.000,00	15.316,01
Transferências do FUNDEB	2.200.000,00	1.108.934,60
Outras Transferências Correntes	3.811.801,10	1.694.814,01
<b>DEMAIS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>121.600,00</b>	<b>46.931,02</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	100.000,00	20.610,00
Receitas Correntes Restantes	21.600,00	26.321,02
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = I - (II + III)</b>	<b>26.537.721,10</b>	<b>12.420.504,63</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 3º BIMESTRE  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ART. 53, INCISO III DA LRF**

Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas (a) Até o Bimestre
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>	<b>2.430.949,33</b>	<b>1.975.337,13</b>
Operações de Crédito (VIII)	100.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>80.000,00</b>	<b>0,00</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	80.000,00	0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>2.250.949,33</b>	<b>1.975.337,13</b>
Convênios	1.650.949,33	1.275.337,13
Outras Transferências de Capital	600.000,00	700.000,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = VII - (VIII + IX + X + XI + XII)</b>	<b>2.330.949,33</b>	<b>1.975.337,13</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>28.868.670,43</b>	<b>14.395.841,76</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>28.868.670,43</b>	<b>14.395.841,76</b>

Despesas	Dotação Atualizada	Até o Bimestre					
		Despesas			RP Processados	RP Não Processados	
		Empenhadas	Liquidadas	Pagas (a)	Pagos (b)	Liquidadas	Pagos (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)</b>	<b>25.726.155,75</b>	<b>13.551.375,41</b>	<b>12.166.721,78</b>	<b>11.770.793,91</b>	<b>116.469,78</b>	<b>126.778,76</b>	<b>126.189,81</b>
Pessoal e Encargos Sociais,	12.001.288,39	5.910.473,96	5.863.019,30	5.741.944,96	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX),	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes,	13.724.867,36	7.640.901,45	6.303.702,48	6.028.848,95	116.469,78	126.778,76	126.189,81

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 3º BIMESTRE  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ART. 53, INCISO III DA LRF**

Despesas	Dotação Atualizada	Até o Bimestre					
		Despesas			RP Processados	RP Não Processados	
		Empenhadas	Liquidadas	Pagas (a)	Pagos (b)	Liquidadas	Pagos (c)
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>25.726.155,75</b>	<b>13.551.375,41</b>	<b>12.166.721,78</b>	<b>11.770.793,91</b>	<b>116.469,78</b>	<b>126.778,76</b>	<b>126.189,81</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	<b>5.960.009,33</b>	<b>2.381.423,27</b>	<b>1.403.058,84</b>	<b>1.348.020,84</b>	<b>9.896,00</b>	<b>22.598,01</b>	<b>22.598,01</b>
Investimentos	5.680.009,33	2.267.401,37	1.289.036,94	1.233.998,94	9.896,00	22.598,01	22.598,01
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	280.000,00	114.021,90	114.021,90	114.021,90	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)</b>	<b>5.680.009,33</b>	<b>2.267.401,37</b>	<b>1.289.036,94</b>	<b>1.233.998,94</b>	<b>9.896,00</b>	<b>22.598,01</b>	<b>22.598,01</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>31.426.165,08</b>	<b>15.818.776,78</b>	<b>13.455.758,72</b>	<b>13.004.792,85</b>	<b>126.365,78</b>	<b>149.376,77</b>	<b>148.787,82</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>31.426.165,08</b>	<b>15.818.776,78</b>	<b>13.455.758,72</b>	<b>13.004.792,85</b>	<b>126.365,78</b>	<b>149.376,77</b>	<b>148.787,82</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 3º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]</b>	<b>1.115.895,31</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc))</b>	<b>1.115.895,31</b>
<b>Discriminação da Meta Fiscal</b>	<b>Valor Corrente</b>
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-255.900,00
<b>Juros Nominais</b>	<b>Valor</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	149.413,48
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>1.265.308,79</b>

\_\_\_\_\_  
ALEXANDRE DE CASSIO  
BORGES  
PREFEITO

\_\_\_\_\_  
ANTONIO LUIZ DE CARVALHO  
CONTADOR

\_\_\_\_\_  
HELI CRISTINA DE OLIVEIRA  
TESOUREIRA

\_\_\_\_\_  
TAIS BARBOSA DE OLIVEIRA  
CONTROLE INTERNO